
В 2020г. вышла в свет книга Л.П. Александровской 

«Истории строки»

Орловский район от древности до наших дней

Уважаемые читатели.
Представляем вам новую книгу о героическом пути 
Орловского района и его жителях, которые своим трудом 
построили и крепят экономику родного края.
Книга посвящена 110-летию со дня образования поселка 
Орловского и адресована  широкому кругу читателей, в 
первую очередь  молодежи, которой продолжать  славные 
традиции предыдущих поколений и прославлять свою 
землю добросовестным трудом. Именно вам, юным 
жителям района, адресовано стихотворение поэта-
земляка, почетного гражданина Орловского района, члена 
Союза писателей Дона И.П. Безуглова о нашей малой 
Родине, которое отражает суть новой книги:

…Здесь предки крест свой пронесли по жизни,
Познали радость счастья, боль беды.
Путь долог от рождения до тризны,

На нем пусть будут и мои следы.
С тобою рядом, край мой, и в разлуке,

Приемля пульс твой, полагаю я,
Пройдут и дети этот путь и внуки,

Хотя судьба у каждого своя.
Шумят над степью в зной ветра лихие,
Но здесь мой дом, друзья, моя семья.

Храним тебя от бед и от стихии,
Храни и ты нас, Родина моя.



Александровская Лидия Петровна

родилась в х. Сиротский Дубовского

района Ростовской области в 1939г.

48 лет проработала в школе

преподавателем, руководила школьным

краеведческим музеем. После выхода

на пенсию не оставила своё любимое

краеведение и более 10 лет собирала

исторический материал. На его

основании написала 7 книг: «Моя

школа» «Истории строки», «Служу

народу» , «Судьбою связаны одной»

«Моя школа» (2-ой том), «Истории

строки» (переиздание).

Автор книги - Александровская Лидия Петровна, краевед, 

ветеран труда и отличник народного просвещения, почетный 

гражданин Орловского района
Лидия Петровна награждена медалями : «Ветеран Труда», «20

Лет Возрождения казачества в республике Калмыкия», «За

возрождение Донского казачества», в соответствии с приказом

Атамана Войскового Казачьего общества «Всевеликое войско

Донское» награждена орденом «Николай 2». За книгу «Судьбою

связанны одной» ей присвоены звания «Заслуженный деятель

культуры Калмыкии». Лидия Петровна является победителем

Галереи Славы юга России и восточной Украины I и II тура в

номинации «Наставник».

Отец автора книги - Усков Пётр Алексеевич, житель п. Орловского, участник Великой
Отечественной войны, рядовой, радиотелеграфист роты связи. Награждён
орденами Красной Звезды, Славы III степени, Отечественной войны II степени,
медалями «За боевые заслуги», «За взятие Берлина», «За взятие Варшавы».

Детское фото автора с отцом 

и братом 1946г.

Александровский Сергей 

Владимирович, сын автора 

книги. Консультант и 

помощник в сборе 

краеведческой информации.



 Книга включает в себя 880 страниц, более 100 фотографий наших земляков, карты района в разный 

период истории, а также таблицы со статистическими данными демографического и экономического 

развития Орловского района. Вначале книги помещены сведения об экономико-географическом 

положении района  и фамилий людей, которые внесли значительный вклад в нашу историю и 

экономику, сведения об управленческих структурах на территории района. Далее материал расположен 

в прямом хронологическом порядке от древних времен до наших дней.

Книга оснащена вступлением - «От автора», «Содержанием, «Послесловием».

Во вступлении автор благодарит всех, кто помог ей написать и издать новую книгу. 

Это - краеведы района, Администрация района и сельских поселений, работники краеведческого музея, 

корреспонденты газеты «Степные зори», работники библиотеки и др.

Структура книги. 

.

Большую помощь в написании книги,  оказала 
Безуглова Валентина Петровна, которая набирала  
материал   и подготовила некоторые разделы об 
экономической обстановке в районном  АПК

Глава Администрации Орловского 
района Харенко Ю.В. явился 
инициатором выделения 
денежных средств на издание 
книги.



Заселение территории Орловского района

После окончания  войны с Наполеоном, 

государству Российскому потребовалось  

увеличить количество  лошадей  для нужд  

армии. Вскоре  на землях частного  

коннозаводства  стали  появляться зимовники. 

Первые  из них  были организованы на 

территории района  генерал-лейтенантом  

Чернозубовым (1818г.), есаулом  Ильей 

Сарсиновым (1819г.), майором  Латошниковым 

(1818 и 1824г.г.),  генерал-лейтенантом  

Василием  Иловайским  (1825г.),  генерал-

майором Тимофеем  Грековым (зять  Платова),  

войсковым  старшиной Федором Поляковым 

(1819г.). 

Чуть  позже   появился  зимовник  Андриянова. 

Зимовник Варвары Андрияновой (1847г.),  

вдовы  полковника располагался на  балке  

Тройной.  Соседние  зимовники принадлежали  

казакам  Голубинской  станицы,  поручику  

Петру Ильичу и  подполковнику  Григорию 

Ильичу   Чернозубовым. 

История появления 

хуторов нашего района 

разнообразна:

а) Хутора возникали по 

местам добычи соли, 

ракушечника, песка.

б) Хутора на шляхах 

(дорога)

в) Хутора, носящие 

фамилии помещиков.

г) Населенные пункты, 

связанные с прокладкой  

железной дороги.

д) Калмыцкие хутора.

е) Хутора переселенцев 

из Таврии.

ж) Хутора переселенцев с 

Верхнего Дона

Работая в ГАРО, автор 

провела большую 

исследовательскую 

работу, нашла 

уникальные документы 

по истории заселения 

нашего края.



Станция Двойная

5 июля (17 июля)  1895 года 
последовал Указ Николая II
министерству  путей сообщения:

«Об отчуждении земель и 
имущества,  потребных для 
сооружения  Царицынской ветки». В 
нем, в частности,  предписывалось: 
«разрешить  Обществу 
Владикавказской  железной дороги 
сооружение железнодорожной 
ветки от ст. Тихорецкая до г. 
Царицына». Линия 
железной дороги  должна была 
пройти  между  Тихорецкой и 
Царицыном. Вся ветвь дороги была 
разделена на 4 участка. Наш  
поселок  Орловский  входил  во 2-й 
участок, который возглавил 
инженер путей сообщения  
В.Г.Ковалевский 

Строительство железнодорожного вокзала ст. 

Двойная. 30-е годы 20 века

Станция Двойная сегодня

Большое значение для  экономического 

развития нашего края  имело строительство 

железной дороги. Закладывались новые 

железнодорожные станции и полустанки, а 

при них возникали новые населенные пункты.



 О наименовании  вновь 

образованных в Области 

Войска Донского станиц:  …и 

Орловской.

 Высочайше  утвержденным 5 

ноября (18 ноября) Положением 

Военного совета 

 п о с т а н о в л я ю:

 Наименовать  вновь 

образованные в Области 

Войска  Донского станицы:,… в  

Сальском округе – Орловской»

 (Приказ  по В.Д. 1911 г., № 77 

IV-1, с. 149).

Образование станицы Орловской

Станица  Орловская 

названа  в честь  атамана 

Войска Донского Василия 

Петровича Орлова  (1797-

1801г.г.).

Пекарня. Одно из первых 

зданий станицы.

Переселенец 1910г. в ст. 

Орловскую, участник Первой 

Мировой войны Шерстобитов 

К.Т. 

Казачий курень первых 

переселенцев

Заселение станицы началось в 

1911 году. Руководил всеми 

работами первый атаман Попов 

Никифор Иванович  с 1911 по 

1913годы. За время его 

правления была проделана 

большая работа. Только в 

1911году в станице было 

нарезано 472 двора, и 

переселилось 2097 мужчин и 

2092 женщины, организована 

рыночная площадь, проведены 

работы по обводнению и 

благоустройству прилегающих 

территорий. Был построен мост 

через балку Двойная, выкопано 4 

общественных колодца, 

построены 2 плотины по балкам 

Двойная, Иванова. 

Большой интерес  у читателя 

книги вызовут документы и 

фотографии, относящиеся к 

образованию станицы 

Орловской.



 В книге автор подробно осветила исторические события начала ХХ 

века: Войну с Японией (1905г.), Первую Мировую войну (1914-

1918гг.) Широкой панорамой представлено участие жителей 

района в этих исторических событиях.

Первая Мировая война (1914-1918гг.)

Казаки ст. Орловской на 

фронтах Первой Мировой 

войны.

Участники Первой 

Мировой войны из 

села Новоселовка 

Орловского района.



Гражданская война (1918-1921гг.)

Гражданская война 

отражена в следующих 

главах:
Организация 

краснопартизанских отрядов и 

отрядов  белого движения.

Хроника военных действий во 

время степного похода 

походного атамана П. X. 

Попова.

Боевые действия 

краснопартизанских отрядов.

Наши земляки - красные 

партизаны.

Приказы по войскам Южного 

фронта 

Участники  гражданской 

войны

Все участники  гражданской 

войны Орловского района  

начинали службу  в красно-

партизанских отрядах  

Белодедова Д.А.(ст. Куберле), 

Круглякова Т.П.  (ст. 

Зимовники), Шевкоплясова 

(ст. Великокняжеская), 

Думенко Б.М., Огнева Е.П.(х. 

Казачий), Губарева И.В. (ст. 

Орловская). В ходе  

гражданской войны  часть  

красных партизан  остались 

у Думенко Б.М., другие 

служили под руководством   

С.М.Буденного.

С.М. Будённый часто рассказывает о событиях, происходивших в наших

краях. «Май 1919 года. Стрелковая дивизия выдвинулась к Манычу и
заняла оборону по его правому берегу, а дивизия Будённого отошла в
район станицы Орловской и хуторов Курмоярский, Кундрюченский,
Романовский. Штаб дивизии расположился в х. Луганском».
Идейные противники советской власти в Орловском районе на

начальном этапе гражданской войны составляли подавляющее

большинство. Примеров таких воспоминаний много.

Н.Я. Фирсов: «Почти поголовно казаки-станичники служили в белой
армии».
СМ. Будённый: «Основная масса казачества Дона, в том числе и
Салъского округа, перешла в лагерь контрреволюции «Зажиточные и
средние состоятельные казаки добровольно вступали в белые отряды».

Герой Гражданской войны, 

уроженец Орловского района, 

генерал-полковник 

Черевиченко Яков 

Тимофеевич.



Установление советской власти в Орловском районе

1924г. Члены промартели инвалидов ст. 

Орловской

 1927г. Первомайская демонстрация. ст. 

Орловская

Организованный в 1924г. Орловский 

район в 1926 распался. Северная часть 

района вошла в Зимовниковский,  а 

остальная часть вошла в Пролетарский 

район.

Работа в то время в основном была посвящена 

выполнению циркуляров и указаний, 

поступавших из областных организаций, которые 

в свою очередь получали указания от 

правительства страны, кроме того, решались и 

местные проблемы. Всё было в центре внимания: 

работа политпросвета по ликвидации 

безграмотности, изыскание средств для 

снабжения специальной литературой всех 

союзов, особенно медицинских и милицейских.



Столовая коммуны Заветы  Ильича 1930г..

Окончательное установление Советской власти. 

Первые коммуны Орловского района.
В начале февраля 1921 года члены товарищества

переехали из ст. Орловской в бывшее имение

помещика Лисицкого (х. Веселый), образовав там

коммуну, которую назвали «Свободный труд». Первым

председателем коммуны стал командир

краснопартизанского отряда И.Н. Сиверин.

В бывшем имении помещика Подкопаева (х.

Пролетарский) 15 мая 1920 года образовали коммуну,

которую назвали «Пролетариат». Первым

председателем коммуны стал Роман Жуков.

Коммуну «Победа» организовали 20 мая 1920 года в х.

Верхоломовском (имение Безуглова). Первый

председатель И.Т. Косенко. Коммуну «Плуг и молот» и

имени Жлобы организовали в 1920 г. на базе имения

помещика Кирсанова (х. Чапаев). Председатель

коммуны И.А. Самойлов.

Первый трактор СТЗ-1, 

работавший на полях  х. Н-

Антоновского 

Первые комсомольцы 

коммун Бурлуцкий С. и 

Мыцык Т.

Столовая коммуны Заветы Ильича 

1930г..



Репрессии 30-х годов 20 столетия. 

Раскулачивание.

 ПРОТОКОЛ № 9

 Заседания бюро Пролетарского района ВКП (б)

 16 февраля 1930 г

 Присутствовали:  

 Члены 
Бюро:Истратов,Кулаков,Кушнарев, Засорин,

 Актив - Громов, Носков, Донцов, Горский, Курбала, 
Федичкин, Черенков, Красников

 ПОВЕСТКА ДНЯ

 1. О ликвидации кулацких хозяйств и проведение для этого 
подготовительных работ.

 ПОСТАНОВИЛИ: 1. Признать необходимым в срочном 
порядке просмотреть, все кулацкие, белогвардейские 
контрреволюционные хозяйства, составить списки 
кулаков   и   белогвардейского   контрреволюционного   
элемента,   подлежащих   выселению за пределы Северо-
Кавказского края, и кулаков, подлежащих расселению в 
пределах района, округа с конфискацией имущества, Для 
проведения этой работы создать комиссию в составе:   
товарищей   Донцова,   Диденко,   Курбала,   председателя   
с/с Куделина и члена президиума с/с Масленникова, 
председатель комиссии Донцов.

 К работе приступить 16 февраля и закончить не позже 17 
февраля

Дом семьи Колесниковых из х. Н-Антоновского 

Новоселовского С/С  конфискован в пользу колхоза «3-ий 

Коментерн»

Списки репрессированных Орловский юрт, ст. 

Орловская

1.Астахов Александр Тихонович - 1910 г.р. выслан в 

феврале 1930 г. как кулак на спецпоселение  в 

Свердловскую область с женой Астаховой Маврой  

Ивановной (1905г.р.) детьми Екатериной (1925г.р.), 

Петром (1922 г.р.), Раисой ( 1925г.р.).

2.Черноморов Никифор Ефимович (1892 г.р.) хутор 

Луганский  крестьянин-батрак, арестован 31.01.1930 г., 

осужден тройкой  ОГПУ, расстрелян 23.04.1930 г.

3.Твердохлебов Петр Ефимович (1869 г.р.) 

х.Островянский СКК Ростоблсуда 02.01.1938 г. по ст.58-

10 ч.1 приговорен к 4 годам ИТЛ с поражением в правах 

на 2 года. и др.

Перегибы Советской власти 30-годов не 

обошли и Орловский район.  На стр. 126-127 

книги автор публикует фамилии 

репрессированных наших земляков, а также 

публикует очень правдивое  письмо Михаила 

Шолохова  к  И.В. Сталину о  жесточайшем, 

кровавом раскулачивании на Дону.



Предвоенная жизнь района.

В 1935г. Орловский район вновь стал самостоятельным.

 Работники литейного цеха 

Орловского механического завода, 

1940г.

 Комсомольский актив района

Успехи в сельском хозяйстве.

В 1939 г. урожай в районе в среднем составил 

10,7 ц. с гектара, ячменя 14,3 ц. с гектара. 

Полностью сданы госпоставки.

В районе 14 человек награждены орденами и 

медалями СССР.

Председатель колхоза им. Ленина И. Ф. 

Бондаренко занесен на областную доску Почета. 

Гордость колхоза – коневодческая ферма, 

созданная в 1934 году.

Чабаны колхоза «Большевик» добились 

почетного права участвовать в 

сельскохозяйственной выставке. В 1939 году в 

сельскохозяйственной Выставке принимали 

участие 250 человек, представляющие 24 

специальности, а в 1940 – 448 человек.
20 января 1935 года вышел 

первый номер районной газеты 

«Вперед». Одним из первых 

редакторов газеты был Проскурин 

Федор Алексеевич. Он был 

грамотным журналистом, 

хорошим наставником и учил 

газетчиков журналистскому 

мастерству, ему удалось создать 

хороший редакционный 

коллектив. В 1942г. призван на 

фронт. Погиб в 1944г.  (Подробно о 

нем в книге на стр. 265-266).
Проскурин Ф.А.



Великая Отечественная война 1941-1945гг.

 Из сводки Совинформбюро 15 
января 1943 года:

 "В боях за железнодорожную 
станцию Двойная и районный 
центр Орловская немцы понесли 
большие потери… По неполным 
данным уничтожено более 700 
солдат противника дивизии СС 
"Викинг". Оставшиеся в живых 
бежали в панике, не успев 
взорвать заминированный 
продовольственный склад. В 
поселке и на станции захвачено 
много различного военного 
имущества.

Уже на второй день войны район стал 

военно–трудовым лагерем. Более 8000 

человек было взято в армию, в том 

числе 167 шоферов с машинами, около 

100 тракторов с трактористами, большое 

количество руководящего состава 

района. 

Великая Отечественная война в книге представлена 

следующими  главами:

Начало Великой Отечественной войны

Пятый Донской казачий корпус 

Работа в тылу 

Эвакуация района

Оккупация

Сопротивление

Освобождение

Госпитали и медсанбаты, дислоцированные на 

территории района 

Участники Великой Отечественной войны, 

прославившие район

Генералы – участники Великой Отечественной войны 

Земляки, вернувшиеся с Победой

Возвращение из эвакуации и восстановление 

народного хозяйства.

Наш земляк красноармеец Середа Павел 

Федотович ( крайний справа) в военном 

госпитале за выпуском стенгазеты.



Герои Советского Союза, уроженцы Орловского 

района.

Их имена навечно

останутся в памяти 

жителей района!

Полные кавалеры ордена Славы, уроженцы Орловского района.

Дытченко А.С .  Малинка К.А .     Молочинский Г. Ф.                                                        Репченко М.В.     Рыбалко А.В.

Бучнев  М.А.                        Дижа А.А.                                  Дудка М.А

Используя архивные материалы, 

автор книги подробно описывает 

жизнь и подвиги героев войны.



Послевоенные годы.

Восстановление народного хозяйства

Перезахоронение  погибшей 

группы партизан  «Максим-66»

Празднование Дня колхозника. 

Орловский стадион.

Фотовыставка передовиков 

производства. Орловский 

рынок.

Ярмарка

Например: Итоги работы за 1954 год подвёл пленум РК КПСС: «1954 г. был трудным годом по климатическим

условиям, но, несмотря на это, хлеборобы вырастили хороший урожай зерновых, технических и овощно-

бахчевых культур, позволивший досрочно выполнить план хлебопоставок. За счёт освоения целинных и

залежных земель колхозы и совхозы расширили посевные площади на 6800 га. Колхозы района

обслуживали 5 МТС, тракторный парк которых по сравнению с довоенным вырос в 2 раза, а гусеничных в 3

раза. Поднялась продуктивность скота по сравнению с 1953г. Доходы колхозников, полученные на трудодень

за 3 квартала 1954г., увеличились почти вдвое по сравнению с 1953г. Многие семьи по выработке трудодней

получили более 5 тыс. рублей и по несколько центнеров хлеба.

Опираясь на документы Л. П. 

Александровская анализирует 

политико-экономическое 

положение послевоенного 

периода. Приводит примеры 

недостатков и преимуществ 

того времени.



Сельское хозяйство района

Передовая доярка колхоза 

«Торжество революции», участница 

ВДНХ (1950г.) Текучева Е.Г. О её 

подвиге по спасению скота во время 

войны вы можете прочитать в главе  

«Эвакуация района»

На основе документов и статистических данных автор 

книги представляет развитие сельского хозяйства района 

от сохи до высокопроизводительных технологий 

выращивания сельскохозяйственной продукции, называет 

прославленные имена тружеников села.

Быки – основная тягловая на 

протяжении многих десятилетий.

Современная 

техника на 

полях района. 

На фото: 

фермер Петр 

Тарасенко у 

штурвала 

собственного 

самолета.

Наши земляки – Герои Социалистического Труда

Костенко  П.Ф. Фоменко В.А.
Онуфриенко 

Г.А.
Лилейченко А.Т.



Промышленность и строительство в районе

Например: Из доклада 1 секретаря райкома КПСС : 

«Известными в области являются и наши промышленные 

предприятия: Орловский механический и Красноармейский 

литейно-механический заводы. Есть и другие предприятия: 

«Промкомбинат», «Пищекомбинат», «Мясокомбинат», 

«Маслозавод». В прошлом году они произвели продукции на 

9360600 рублей.

С каждым годом набирают темпы строительства 

Орловское СМУ "Межколхозстроя". В 1965 году объем 

строительных работ составил 1миллион 580 тыс. рублей».

Автор большое место  в книге отводит 

развитию промышленности, 

электрификации  и строительству в 

Орловском районе, как ключевых 

отраслей экономики района. В книге 

Приведены выдержки из официальных 

документов, статистические показатели, 

названы эффективные методы работы и 

передовики производств.  

Заслуженный строитель 

РСФСР Тимошенко Г.А.

Заслуженный 

машиностроитель 

РФ Быкадоров Н.И.

Заслуженный 

строитель РСФСР 

Воробьев А.Я.

Заслуженный строитель РФ 

Жуков И.В. с группой 

соратников

Почетный 

автотранспортник РФ 

Мыгаль А.С.

Заслуженный 

энергетик РФ 

Вороненко Е.Н. 

Заслуженный 

работник 

транспорта РСФСР 

Максименко А.М. 

Заслуженный 

строитель РСФСР 

Кондрашов Б.П.



Народное образование

 На протяжении многих десятков лет автор книги изучала историю народного образования 

Орловского района. В ГАРО она обнаружила уникальные документы, относящиеся к 

строительству и открытию первой гимназии станицы в 1917 году, к становлению народного 

образования района, сразу после гражданской войны и на протяжении последующих 

десятилетий. Большое место в книге занимает работа общеобразовательных учреждений на 

современном этапе.

На территории Орловского района до 1910 года было всего две школы 

(церковно-приходские), в х. Каменная Балка  (на 120 человек)  и х. 

Нижне-Тавричанский (на 40 человек). Это объяснялось тем, что хутора, 

появившиеся на территории нашего района, не имели постоянного 

статуса, и население хуторов могли в любой момент выселить.

Только в 1910-1914 годах, когда в плановом порядке наши места были 

заселены казаками, и земля была передана им в личную 

собственность, в каждом хуторе были открыты церковно-приходские 

школы. На январь 1913 года (из отчета Орловской станицы Сальского 

округа за 1912 год о ходе общественного хозяйства и управления) в 

юрте насчитывается 11 школ, в которых учится 315 мальчиков и 12 

девочек. В  октябре 1917 года в станице была открыта гимназия, в 

которой обучалось 260 человек, но только казачьего населения. Плата 

за обучение составляла 300 рублей.



Здравоохранение района

Районная больница. Начало 

50-х гг.20в.

Орловская ЦРБ

Главный врач 

Орловской ЦРБ 
(1958-1978гг.) 

Аносян С.Г.

Главный врач 

Орловской ЦРБ 

(1978-1887гг.) 

Порываев В.Т.

Самым первым медицинским работником  в нашем районе был II.И.  

Хохлачев, фельдшер по образованию, прибывший в нашу волость 

еще в 1905 году. Павел Иванович - участник первой мировой войны.

После установления советской власти занимался вопросами 

здравоохранения в нашем районе, а перед войной - в г. 

Новочеркасске. 

До Великой Отечественной войны в районе насчитывалось 26 

медицинских работников. Заведующим райздравотделом был И.М. 

Текучев, главврачом М.Е. Быкадоров, врачами трудились Анна 

Михайловна Орабинская, Иван Михайлович Погуляев, Иван Иванович 

Тамбовцев, Баранзема Авдеевна Бабаянц, кроме врачей, работали 9 

фельдшеров: фельдшер-акушер Третина А.А., она трудилась долгое 

время и после войны, 8 акушерок и 2 медсестры.

Во время оккупации района М.Е. Быкадоров ушел с истребительным 

отрядом, а И.М. Текучев сопровождал район в эвакуацию.

Главный врач Орловской 

ЦРБ Корнеева Н.И. (2005 – )

В гостях коллектива ЦРБ 

губернатор Ростовской области 

Голубев В.Ю.  



Культура района

 Дом культуры им. Крупской, 

позже Дом пионеров. (прибл. 

1930-1960гг.)

В книге широко раскрыта 

история и деятельность культ 

учреждений района. 

Представлена работа клубов, 

библиотек, более чем за 100-

летний период.

Киноустановка, работающая в 

районе в конце 50-х годов.

Дом пайщиков (Дворец 

культуры0 п. Орловского 

(1963-1985ГГ.)

Клуб колхоза «Торжество 

революции» п. Орловский

Дворец культуры п. Орловского 

(1985-2010гг.)

Кинотеатр «Родина» 1957г.
Районная библиотека. (прибл. 

1950-1977г.)
Межпоселенческая 

центральная библиотека



Учреждения культуры

 Заслуженный работник 
культуры РСФСР 
Маринченко В.И. 

Аккомпаниаторы Народного хора 

ветеранов войны и труда Горобцов 

О.А. и Шаблий В.А.

…И каждый, в творческом порыве,

Баян свой  трепетно берёт,

Рождая звуков переливы…

Им повинуясь, хор поёт! 

Е. Шаблий

Музыкальное, театральное, литературное творчество представлено работой Орловского РДК, 

сельских домов культуры, клубов, библиотек, детской  школы искусств, домом детского 

творчества.

Заслуженный работник 

культуры РФ Зубарев В.Д.

Народный хор ветеранов 

войны и труда. Рук. Белан Л.А. 
Занятия В Доме детского 

творчества

Учащиеся ДШИ. Рук. Мистюкова И.П.

Работа учащихся ДДТ
Театральный кружок в 

центральной библиотеке



Литературное творчество жителей района

 Эпиграф к первой главе  книги

 Край орлиный, ковыльный, степной,

 Ты мне песни, забытые пой.

 Кочевали здесь скифы, сарматы,

 Здесь монголы промчались когда-то...

 Край орлиный, полынный, степной,

 Ты мне песни былые напой...

 А. Донченко 

 В тексте книги автор использует стихи 

местных авторов: Владлена Бондаренко, 

Ивана Безуглова, Зинаиды Каплий, 

Анатолия Донченко, Натальи Худяковой, 

Натальи Мельничук, Бориса Агафонова, 

Елены Шаблий, Ольги Шаповаловой, Игоря 

Шустова, Александра Истрахова, Светланы 

Роякиной, Федора и Валентины Стасюк, 

Надежды Щербаковой, Александра Бобнева 

и др.



Христианская вера
 Большую работу по изучению истории 

христианской веры в Орловском районе 

провел сын автора книги, краевед 

Александровский Сергей Владимирович.

 В книге широкой панорамой освящена 

деятельность всех церквей района за более 

чем 100-летнию историю.

 Церковный клир юрта ст. Орловская
церкви «Рождества Богородицы»
представляли до революции
священники Мищенко Иосиф
Семенович (04.06.1913- 1915 гг.),
Попов Иван Иванович (04.06.1913-и
после 1916 гг.), Старостин Михаил
Иванович (21.08.1915- после 1916 гг.),
дьякон Алексеев Стефан Гаврилович
(1917-1918 гг., псаломщики Жданков
Владимир, Голубятников Василий,
Аксентьев Николай, Колядин Павел
Агафонович, Евлахов Федор
(Сведения из Донской электронной
библиотеки).

 Одним из выдающихся служителей
церкви в Орловском районе был отец
Василий (Крашкевич). Судьба этого
человека удивительна не только
потому, что он служил настоятелем в
своем приходе на протяжении 50 лет,
но и потому, что он был, уважаем и
верующими, и атеистами, и властью.
Прошло уже почти 40 лет со дня его
смерти, родственников на территории
района не осталось, но могила
священника всегда ухожена, о нем
вспоминают с большой теплотой.

Старообрядческая церковь п. Орловский

11 ноября 2004 

года  

знаменательный 

день в истории 

Орловского 

района. В этот 

день совершил  

таинство 

освящения  

храма  

Архиепископ 

Ростовский и

Новочеркасский 

Пантелеймон.  

Окончательно 

храм построен в 

2006 году. 



«Мы потомки казачьего рода»

 Деятельность Орловского казачьего юрта представлена краткой историей 

семей переселенцев, становлением и укреплением казачьего движения за 

последние 30 лет, работой Орловского казачьего кадетского корпуса. 

Жизнь слагает страницы.

На роду что напишет?

Казаки дед и прадед

Из донцов-молодцов.

Заглянув в наше прошлое, 

Что увидишь, услышишь?

Что понять сможем в жизни

Наших дедов, отцов?... 

Н. Мельничук (Стекольникова) 

Казачата из семьи первых 

переселенцев Чекиных

Казачья семья Стекольниковых Кадеты на марше

Победитель районного конкурса 

чтецов «Нет, не ушла война в 

забвенье!» кадет 

Казаки Орловского юрта

https://orlbibl.rnd.muzkult.ru/media/2019/05/14/1261744331/Izobrazhenie_046_tn.jpg


Заповедник «Ростовский».

Грязелечебница.

 Визитной карточкой  

заповедника стал фестиваль 

«Воспетая степь», который 

проводится  ежегодно с 2013 

года.

Со времен императора Петра, согласно Высочайшей 

грамоте, Манычские озёра были переданы в 

собственность Войска Донского, которое получало 

значительный доход от продажи соли до отмены 

акциза на соль в 1885 году.

Первое упоминание об организованном лечении 

грязями было помещено в журнале № 7 «Донских 

областных ведомостей» за 1852 год, где 

сообщалось, что: «...в земле войска Донского при 
Манычских «соляных» озерах, а именно при 
Грузском, с 1849 года открыто лечение соляными 

грязями под руководством медика.

Особенность природы Орловского 

района раскрыта в главах книги: 

«История возникновения 

грязелечебницы на озере Грузском» 

и «Государственный природный 

биосферный заповедник 

«Ростовский». Прочитав эти главы 

читатель познакомится  с 

информацией о целительных грязях 

санатория «Маныч» и узнает об 

уникальнейшем явлении Орловского 

района – табуне диких мустангов.



Сельские поселения Орловского района

В конце книги размещена краткая информация по 11 сельским поселениям Орловского района, 

которая отражает историю и экономику поселений. Но главное их достоинство – это люди, герои 

производств, которые дикую, пустынную, засушливую степь превратили в цветущий край с 

высокоэффективным производством. Это герои и участники Великой Отечественной войны и 

войн современности. Это учителя и врачи, культработники и социальные работники, люди других 

специальностей, которые добросовестно работают на процветание Орловского района.


